
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33536  19Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2018

CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2017/541845 de 18/12/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ROSEANE CORRÊA GOMES, Matrícula Funcional nº. 54197344, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças - 
Pedagogia, referente à segunda parcela do triênio de 2012/2015, 
no período de 02/01/2018 a 31/01/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 268866

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº.  290  DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ – EGPA, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de 
agosto de 2003, e com posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/535588, de 13/12/2017 
e ainda o Laudo Médico Nº. 29109 da DSO/SEAD – Coordenadoria 
de Perícia Médica.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora VENILDE DE AGUIAR BATALHA, matrícula 
nº. 2640, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Coordenadoria de Suporte Operacional desta EGPA, no período 
de 30/10/2017 a 28/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 268868

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 002 DE 10 DE JANEIRO DE 2018.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 
de agosto de 2003, e posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Portaria nº. 248/2017 de 10/11/2017, 
publicada no DOE nº 33.506 de 28/11/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de fevereiro/2018 aos servidores deste Órgão, conforme segue 
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

57235163 Ana Claudia Acatauassu de Araújo 2017 05/02/2018 a 06/03/2018

5888196 Andrea Gusmão Brito 2017 01/02/2018 a 02/03/2018

57196052 Flavio Heleno Solano Reis 2017 05/02/2018 a 06/03/2018

57235158 Maria Sônia Souza Nunes 2017 05/02/2018 a 06/03/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 268865

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
Portaria nº 2018330001482, de 10 de janeiro de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ELENA HIROMI ENDO TAKADA BARROS.
CPF: 108.856.762-20.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXL.
CHASSI: 93HES16306Z108108.

Protocolo: 268810

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
Portaria nº 2018330001480, de 10 de janeiro de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: DAVID WESLLEY MOREIRA SAMPAIO.
CPF: 943.738.092-91.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,00.

Protocolo: 268811
PRTARIAS DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 

DE IPVA CAIF/DTR
Portaria nº 2018330001483, de 10 de janeiro de 2018 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330002026, de 26 de maio 
de 2017, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ALAIN CASTRO DOS SANTOS.
CPF: 023.340.972-68.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 20 D 4X2A.
CHASSI: 93YHSRC4AGJ992285.
Portaria nº 2018330001484, de 10 de janeiro de 2018 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330002325, de 21 de julho 
de 2017, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LÍLIAM DE FÁTIMA MIRANDA DUARTE.
CPF: 579.722.492-53.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.
CHASSI: 93HGM6670FZ129420.

Protocolo: 268808
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 17 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a MARIA DA GRACA TEIXEIRA LIMA, Id. Func. nº 
5570255/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotada na 
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/02/2018 a 02/03/2018, correspondentes ao 
triênio de 26/11/2011 a 25/11/2014.

PORTARIA Nº 18 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a MARIA DO PERPETUO SOCORRO DOS SANTOS 
JESUS, Id. Func. nº 50440/1, Fiscal de Receitas Estaduais-C, 
lotada na UECOMT do Aeroporto/CECOMT Portos e Aeroportos, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2018 
a 02/03/2018, correspondentes ao triênio de 28/04/2012 a 
27/04/2015.

PORTARIA Nº 19 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a MARCOS HERNANDO COIMBRA DOS SANTOS, 
Id. Func. nº 51365/1, Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado 
na CECOMT, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 05/02/2018 a 06/03/2018, correspondentes ao triênio de 
07/08/2006 a 06/08/2009.

PORTARIA Nº 20 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a MARIA DE FATIMA SOUZA DE OLIVEIRA, Id. Func. nº 
5128382/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-A, lotada na 
CECOMT de Portos e Aeroportos, no período de 16/11/2017 a 
14/01/2018.

PORTARIA Nº 21 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a JAIRO RODRIGUES MIRANDA, Id. Func. nº 
5128420/1, Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado na UECOMT 
da Pratinha/CECOMT, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 08/01/2018 a 06/02/2018, correspondentes ao 
triênio de 11/05/1999 a 10/05/2002.

PORTARIA Nº 22 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a FRANCISCO IRINEU ALVES, Id. Func. nº 45489/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado na UECOMT da  Barreira do 
Campo/CECOMT do Araguaia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/01/2018 a 31/01/2018, correspondentes ao 
triênio de 30/07/2013 a 29/07/2016.

PORTARIA Nº 23 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a NEUSIN CELESTINO DOS SANTOS, Id. Func. nº 
45349/1, Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado na CERAT de 
Marabá, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
15/01/2018 a 15/03/2018, correspondentes ao triênio de 
22/05/2005 a 21/05/2008.

PORTARIA Nº 24 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a LUIS AUGUSTO RODRIGUES MORAES, Id. Func. nº 
48119/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-B, lotado na CECOMT 
do Porto Seco/CECOMT Portos e Aeroportos, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 16/02/2018 a 16/04/2018, 
correspondentes ao triênio de 22/05/1990 a 21/05/1993.

PORTARIA Nº 25 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
PRORROGAR por 151 (cento e cinqüenta e um) dias, a Licença 
para Tratamento de Saúde, a JOSE MARIA CAMARA DE LIMA,

Id. Func. nº 2008076/2, Motorista, lotado na CERAT de 
Abaetetuba, no período de 22/09/2017 a 19/02/2018.

PORTARIA Nº 26 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, a CARLOS ALBERTO PEREIRA DE JESUS, Id. Func. 
nº 25992/2, Aux. Oper. e Segurança, lotado na UECOMT de 
Carne de Sol/CECOMT do Carajás, no período de 05/12/2017 a 
04/03/2018.

PORTARIA Nº 27 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
INCLUIR o nome de ARLINDO BARBOSA DA SILVA, Id. Func. 
nº 50059/1, Motorista, lotado na UECOMT Grande Belém/
CECOM, na Portaria nº 2770 de 04/12/2017, publicada no DOE 
nº 33.516 de 13/12/2017, que concedeu férias aos servidores 
desta Secretaria para o mês de janeiro/2018, no período de 
15/01/2018 a 13/02/2018.

PORTARIA Nº 28 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a PAULO FERNANDO PANTOJA DE OLIVEIRA, Id. 
Func. nº 3251705/1, Assistente Administrativo, lotado na 
Célula de Gestão de Recursos Financeiros/DAD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 06/01/2018 a 04/02/2018, 
correspondentes ao triênio de 16/06/2001 a 15/06/2004.

PORTARIA Nº 29 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a LAURA ADELIA SARGES FERREIRA, Id. Func. nº 
13471/1, Eng. Agrônomo, lotada na Diretoria de Arrecadação 
e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04/02/2018 a 05/03/2018, correspondentes ao 
triênio de 26/02/1985 a 25/02/1988.

PORTARIA Nº 30 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a INACIO ABDON DA COSTA, Id. Func. nº 
3248852/1, Aux. de Administração, lotado na CECOMT do Itinga, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 13/01/2018 
a 13/03/2018, correspondentes ao triênio de 03/05/2012 a 
02/05/2015.

PORTARIA Nº 31 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a VANILTON DE LIMA LEAL, Id. Func. nº 3250610/1, 
Técnico, lotado na CECOMT, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 28/04/2018 a 26/06/2018, correspondentes ao 
triênio de 12/03/2010 a 11/03/2013.

PORTARIA Nº 32 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a GIDEAO BATISTA BEZERRA DE OLIVEIRA, Id. Func. nº 
5117372/1, Motorista, lotado na CECOMT do Itinga, no período 
de 18/10/2017 a 15/01/2018.

PORTARIA Nº 33 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a JOSE BRAZ BRITO RAMALHO, Id. Func. nº 49166/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado na UECOMT da Pratinha/
CECOMT, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 05/02/2018 a 05/04/2018, correspondentes ao triênio de 
07/12/1991 a 06/12/1994.

PORTARIA Nº 34 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
DESIGNAR WALMIRO GONÇALVES COSTA, Id. Func. nº 
5132380/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela 
Célula de Controle e Cobrança de Dívida Ativa/CCDA-DAIF, no 
período de 04/12/2017 a 02/01/2018, por motivo de Licença 
Prêmio da titular a AIDA MARIA PEIXOTO SILVA, Id. Func. nº 
5569125/1, sem ônus para o Estado.

PORTARIA Nº 35 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
DESIGNAR ELISA HACHEM MARQUES, Id. Func. nº 3324656/2, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição a servidora 
LEA DA COSTA CALANDRINI, Id. Func. nº 5128099/1, Gerente 
Fazendário, no período de 02/01/2018 a 31/01/2018, por motivo 
de Licença Prêmio, sem ônus para o Estado.

PORTARIA Nº 36 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 04/01/2018, 
do gozo das férias de ANA LEACANIZO PEREIRA, Id. Func. nº 
5132487/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CEEAT 
do IPVA e ITCD, concedidas através da Portaria nº 2465 de 
07/11/2017, publicada no DOE nº 33.497 de 14/11/2017, 
referente ao exercício de 18/05/2016 a 17/05/2017, as 
quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.

PORTARIA Nº 37 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
INTERROMPER, 27 (vinte e sete) dias, a contar de 29/12/2017, 
do gozo das férias de SHU YUNG FON, Id. Func. nº 5275512/2, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Diretoria 
de Fiscalização, concedidas através da Portaria nº 2465 de 
07/11/2017, publicada no DOE nº 33.497 de 14/11/2017, 
referente ao exercício de 06/08/2015 a 05/08/2016, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
22/01/2018 a 17/02/2018.

PORTARIA Nº 38 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias de JOSÉ GUILHERME DE 
SOUZA MOITTA KOURY, Id. Func. nº 5858160/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na Célula de Avaliação e Controle de 
Automação Fiscal/DFI, concedidas para o mês de novembro/2017 
através da Portaria nº 2241 de 11/10/2017, publicada no DOE nº 
33.482 de 19/10/2017, referente ao exercício de 13/05/2016 a 
12/05/2017, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas 
em gozo oportuno.


